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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Гипертоническая болезнь (ГБ) — это хроническое заболевание, характери-

зующееся повышением артериального давления (АД) при отсутствии явных при-

чин. Среди всех форм артериальных гипертензий (АГ) она составляет более 90 %.

Во всем мире распространённость ГБ характеризуется неуклонным ростом и

«омоложением» среди населения [32, 60, 82]. Сегодня частота ее выявления со-

ставляет от 30 % до 45 % [9, 32, 60, 82]. В российской популяции среди мужчин в

возрасте 25–65 лет ГБ встречается несколько чаще, в некоторых регионах она до-

стигает 47 %, тогда как среди женщин, ее распространённость достигает 40 % [32,

60, 82], частота заболевания увеличивается с возрастом и составляет свыше 60 %

у лиц старше 60 лет [32, 60, 82].

Повышенное АД является основным фактором риска (ФР) развития сердеч-

но-сосудистых осложнений (ССО), в том числе, преждевременной смерти и ран-

ней инвалидизации, особенно среди лиц трудоспособного возраста, что обуслов-

ливает важную проблему здравоохранения, требующую увеличения материаль-

ных затрат на лечение и реабилитацию таких пациентов [9, 32, 60, 61, 82, 109].

Сегодня эпидемиологическая ситуация в России характеризуется еще ростом та-

ких ССО, как инфаркт миокарда, ишемическая болезнь сердца (ИБС), хрониче-

ская сердечная недостаточность (ХСН), цереброваскулярные заболевания (ише-

мический или геморрагический инсульт, транзиторная ишемическая атака), кото-

рые характеризуют осложненное течение ГБ. Вклад в развитие указанных ослож-

нений вносит наличие у пациента хронической болезни почек (ХБП), появление

которой является следствием поражения почек как органа-мишени (ПОМ) при

ГБ [37, 38, 73, 74, 121].

Известно, что при наличии сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) рас-

пространенность ХБП у пациентов с ГБ достигает 26 % [74, 75]. Прогноз пациен-
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тов с ГБ, осложненной ХБП, определяется в первую очередь развитием у них

ССО, которые являются самой частой причиной смерти. По данным проспектив-

ных исследований наличие ГБ, осложненной ХБП, у одного пациента имеет

крайне неблагоприятный прогноз, так как сниженная скорость клубочковой филь-

трации (СКФ) является независимым фактором риска прогрессирования не только

ХБП, но и фактором увеличения сердечно-сосудистой смертности.

Известно, что поражение почек, как и других органов-мишеней, связано с

избыточной «нагрузкой давлением», зависящей от длительности и степени повы-

шения АД. Длительность заболевания является неконтролируемым фактором

риска, но уровень АД доступен коррекции немедикаментозной и медикаментоз-

ной. Важным направлением лечения является предотвращения перехода второй

стадии ГБ в третью, когда развиваются ассоциированные клинические состояния,

которые взаимно отягощают течение заболевания и ухудшают прогноз.

Прогрессия заболевания зависит от эффективности, проводимой у пациента

гипотензивной терапии. С одной стороны, определенное влияние на приверженность

пациента к лечению оказывает его психологический статус, качество жизни, связан-

ное с выраженностью жалоб, наличие депрессии. С другой стороны, особенности

психологического статуса могут способствовать реализации факторов риска в кон-

кретном клиническом случае. Одним из таковых является повышенное потребление

поваренной соли (ПС) с пищей [13, 17, 57, 58], которая в условиях снижения почеч-

ной функции приобретает особое значение. Весьма вероятно, что на клинические

особенности у пациентов ГБ второй стадии, осложненной ХБП, а также на эффек-

тивность контроля АД влияет количество потребляемой пациентами ПС.

Таким образом, вопрос о клинических и психологических особенностях

больных с гипертонической болезнью второй стадии, осложненной хронической

болезнью почек до конца не изучен и требует уточнения, что обуславливает акту-

альность данной проблемы.
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Степень разработанности темы исследования

В научной литературе ГБ всесторонне изучена, имеется множество россий-

ских и международных рекомендаций по ее лечению и профилактике. Доказано,

что модификация ФР приводит к улучшению контроля над ГБ, качества и про-

должительности жизни пациентов [6, 32, 61, 109]. Однако, на данный момент

остаются не полностью изученными комбинации ФР у пациентов с ГБ второй

стадии, совокупность которых, приводит к развитию ХБП, не уточнены клинико-

лабораторно-инструментальные и психологические особенности больных при

данной патологии. У них не изучен порог вкусовой чувствительности к поварен-

ной соли, его взаимосвязь со СКФ и другими факторами риска ССО, которые

имеются у больных ГБ на второй стадии заболевания, осложненной ХБП. Не

уточнен вопрос влияния проводимой терапии на степень выраженности ФР ССО

при ГБ второй стадии. Не оценен комплексный подход к изучению клинического

профиля больного ГБ второй стадии, осложненного ХБП, в зависимости от коли-

чества потребляемой ими ПС.

Цель исследования

Выявить клинические, функциональные и психологические особенности

больных гипертонической болезнью второй стадии, осложненной хронической

болезнью почек, на фоне проводимой гипотензивной терапии с разработкой про-

гностической модели расчета риска развития хронической болезни почек.

Задачи исследования

1. Выявить особенности клиники, комбинаций факторов сердечно-сосудистого

риска и корреляционных взаимосвязей у больных гипертонической болез-

нью второй стадии, осложненной ХБП.

2. Изучить особенности показателей лабораторно-функционального исследо-

вания и провести корреляционный анализ с факторами риска у больных ги-

пертонической болезнью второй стадии, осложненной ХБП.
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3. Выявить особенности психологического статуса, качества жизни и провести

корреляционный анализ показателей у больных гипертонической болезнью

второй стадии, осложненной ХБП.

4. Оценить влияние лекарственной терапии на функциональное состояние по-

чек у больных гипертонической болезнью второй стадии, осложненной

ХБП, в сравнении с больными без ХБП.

5. Построить многофакторную математическую модель и разработать компью-

терную программу «Калькулятор прогнозирования риска развития хрониче-

ской болезни почек у пациентов с гипертонической болезнью второй стадии».

Научная новизна

1. Выявлены особенности клиники, комбинации факторов сердечно-

сосудистого риска и корреляционные взаимосвязи у больных гипертониче-

ской болезнью второй стадии, осложненной ХБП.

2. Изучены особенности показателей лабораторно-функционального исследо-

вания и корреляционного анализа с факторами риска у больных гипертони-

ческой болезни второй стадии, осложненной ХБП.

3. Уточнены особенности психологического статуса, качества жизни и проведен

корреляционный анализ показателей у больных гипертонической болезнью

второй стадии, осложненной ХБП. Показано, что психологический статус

больного напрямую связан с маркерами ХБП: СКФ и альбуминурией (АУ).

4. Оценено влияние лекарственной терапии на функциональное состояние по-

чек у больных гипертонической болезнью второй стадии, осложненной

ХБП, в сравнении с больными без ХБП.

5. Представлена многофакторная математическая модель расчета риска пора-

жения почек при ГБ второй стадии, на основании которой разработан

«Калькулятор прогнозирования риска развития хронической болезни почек

у пациентов с гипертонической болезнью второй стадии». Впервые показа-

но, что наличие метаболического синдрома (МС) у пациентов ГБ второй
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стадии увеличивает риск развития ХБП в 3,34 раза, тогда как наличие де-

прессии — в 4,27 раза. У пациента, который одновременно имеет признаки

метаболического синдрома и депрессии, вероятность развития ХБП возрас-

тает в 14,26 раза.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные данные исследования установили особенности клиники, фак-

торы сердечно-сосудистого риска у больных ГБ второй стадии, осложненной

ХБП, выявили их корреляционные взаимосвязи между собой в зависимости пола,

количества потребляемой ими ПС.

Получена клинико-лабораторно-инструментальная характеристика пациен-

тов с ГБ на второй стадии, осложненной ХБП. Представлены гематологические,

эхокардиографические показатели у больных на фоне проводимой терапии в

сравнении с пациентами, которые не имели ХБП. Произведена оценка корреляци-

онных взаимосвязей клинико-лабораторно-инструментальных данных между со-

бой, с факторами риска, потреблением ПС и в зависимости от пола.

Изучен психологический статус больных ГБ второй стадии, осложнённой

ХБП, включая оценку психологического профиля личности, качества жизни,

наличия депрессии. Выявлены прямые корреляционные взаимосвязи психологи-

ческих параметров с функциональным состоянием почек. С учетом полученных

данных, больных ГБ второй стадии с ХБП следует направлять на консультацию к

психологу для коррекции психологического статуса.

Оценена динамика клинических показателей и эффективность проводимой


[…]


сле коррекции лечения получали комбинацию из трех гипотензивных

средств. В 100 % принимали препараты группы ИАПФ или БРА, использо-

вание БАБ возросло на 16 %, АК — на 24 %, диуретиков — на 44 % при со-

хранении показателя СКФ и уменьшении ПЧВС на 50 %.

6. Создана многофакторная математическая модель с предсказуемой ценно-

стью 80,0 %, чувствительностью — 78 %, специфичностью — 82 %, на ос-

новании которой разработана компьютерная программа «Калькулятор про-

гнозирования риска развития хронической болезни почек у пациентов с ги-

пертонической болезнью второй стадии», в ее основу вошли наиболее зна-

чимые факторы: уровни креатинина и мочевины крови, наличие метаболи-

ческого синдрома и депрессии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Кардиологам и терапевтам рекомендуется формировать группу риска разви-

тия ХБП из больных ГБ второй стадии при наличии комбинации метаболи-

ческого синдрома и высокого потребления поваренной соли.

2. Направлять больных ГБ второй стадии с ХБП на консультацию к психологу

и психотерапевту для дифференциальной диагностики профиля личности

соматоформных расстройств и психопатических синдромов для последую-

щего лечения.

3. У больных ГБ второй стадии для прогнозирования поражения почек как ор-

гана-мишени целесообразно использовать «Калькулятор прогнозирования

риска развития хронической болезни почек у пациентов с гипертонической

болезнью второй стадии».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертензия

АД — артериальное давление

АК — антагонисты кальция

АКС — ассоциированные клинические состояния

АЛТ — аланинаминотрансфераза

АСТ — аспартатаминотрансфераза

АУ — альбуминурия

БАБ — бета-адреноблокаторы

БРА — блокаторы ангиотензиновых рецепторов

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГБ — гипертоническая болезнь

ГЛЖ — гипертрофия левого желудочка

ДАД — диастолическое АД

ИАПФ — ингибиторы ангиотензи-превращающего фермента

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИММЛЖ — индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ — индекс массы тела

ИР — инсулинорезистентность

КДР — конечно-диастолический размер

ЛЖ — левый желудочек

ЛПИ — лодыжечно-плечевой индекс

ММЛЖ — масса миокарда ЛЖ

МС — метаболический синдром

МЭА — мочевой экскреции альбумина

НТГ — нарушение толерантности к глюкозе

ОБ — окружность бедер

ОТ — окружность талии

142

ОТС — относительная толщина стенки

ОХ — общего холестерина

ОЦК — объем циркулирующей крови

ПАД — пульсовое артериальное давление

ПВЧПС — порог вкусовой чувствительности к поваренной соли

ПОМ — поражение органов- мишеней

ПС — поваренная соль

ПЦД — препараты центрального действия

РААС — ренин-ангиотензин-альдостероновая система

рСКФ — расчетная СКФ

РАГ — резистентная артериальная гипертензия

САД — систолического АД

СД — сахарный диабет

СКФ — скорости клубочковой фильтрации

СМОЛ — сокращенный многофакторный опросник личности

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СПВ — скорость пульсовой волны

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ССО — сердечно-сосудистые осложнения

ССР — сердечно-сосудистый риск

ТГ — триглицериды

ТЗСЛЖ — толщина задней стенки левого желудочка

УЗИ — ультразвуковое исследование

ФВ ЛЖ — фракция выброса левого желудочка

ФР — фактор риска

ХБП — хронической болезни почек

ХС–ЛПВП — холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС–ЛПНП — холестерин липопротеины низкой плотности

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ЧСС — частота сердечных сокращений
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ЭКГ — Электрокардиографические

ЭХО-КГ — эхокардиографическое исследование

MCV — mean corpuscular volume — средний объем эритроцитов

MCH — mean concentration hemoglobin — среднее содержание гемоглобина в

эритроците

MCHC — mean corpuscular hemoglobin concentration — средняя концентрация ге-

моглобина в эритроците

MOS SF-36 — Medical Outcomes Study-Short Form

RDW — red cell distribution — индекс распределения эритроцитов

SGLT-2 — sodiumglucose co-transporter 2 — натрий-глюкозный котранспортер 2-

го типа
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

1. Рисунок 1 — Уровень холестерина и его фракций у больных гипертонической

болезнью второй стадии, осложненной и неосложненной хронической болез-

нью почек (Ме)

2. Рисунок 2 — Показатели шкал СМОЛ у пациентов гипертонической болезнью

второй стадии, осложненной и неосложненной хронической болезнью почек

(Me)

3. Рисунок 3 — Результаты теста по шкале депрессии Бека у больных артериаль-

ной гипертонией второй стадией, осложненной и неосложненной хронической

болезнью почек (Me)

4. Рисунок 4 — Показатели качества жизни у пациентов гипертонической болез-

ни второй стадией, осложненной и неосложненной хронической болезнью по-

чек (Me)

5. Рисунок 5 — ROC-кривые для переменных, включенных в модель

6. Рисунок 6 — Внешний вид программы в браузере до ввода данных

7. Рисунок 7 — Внешний вид браузера после ввода данных

8. Рисунок 8 — Внешний вид браузера при неполном вводе данных

9. Рисунок 9 — ROC-кривые для переменных, включенных в модель у мужчин

10. Рисунок 10 — ROC-кривые для переменных, включенных в модель у женщин
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