ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой поликлинической терапии, профилактической медицины и общей врачебной практики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, **Филиппова Евгения Владимировича** на диссертационную работу Инешиной Ксении Сергеевны «Клинические и психологические особенности больных гипертонической болезнью второй стадии, осложненной хронической болезнью почек», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Актуальность темы диссертационного исследования

Гипертоническая болезнь (ГБ) является одним из наиболее распространенных сердечно-сосудистых заболеваний, достигая превалентности в некоторых регионах России - 50%. ГБ связана с развитием преждевременной смерти почти у 10 миллионов пациентов в мире, а с инвалидизацией - более чем у 200 миллионов человек.

Поражение почек, как органа-мишени при ГБ, также встречается достаточно часто, и сопровождается развитием хронической болезни почек, которая в свою очередь увеличивает скорость прогрессирования патологических изменений со стороны сердечно-сосудистой системы.

Поскольку наличие хронической болезни почек вызывает необратимые изменения и существенно отягощает прогноз для жизни больных с ГБ, важнейшим становится поиск комбинаций факторов риска, клинико-лабораторно-инструментальных и психологических особенностей течения заболевания, совокупность которых обуславливает развитие такого осложнения, как хроническая болезнь почек и на основании которых можно было бы прогнозировать риск ее развития.

Контроль и ранняя инициация комбинированной антигипертензивной терапии у больных ГБ, а также поиск механизмов увеличения приверженности

пациентов к лечению, учитывая высокую превалентность заболевания, также остается важной задачей современного здравоохранения.

Таким образом, цель и задачи, поставленные в диссертационном исследовании К. С. Инесиной, являются актуальными для теории и практики в современной кардиологии.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования

В ходе диссертационного исследования К. С. Инесиной были получены новые данные об особенностях клиники, комбинаций факторов сердечно-сосудистого риска и корреляционных взаимосвязей у больных ГБ с поражением органов-мишеней, осложненной хронической болезнью почек. Изучены особенности лабораторно-функционального исследования, психологического статуса, качества жизни и корреляционного анализа показателей с факторами риска у больных ГБ с поражением органов-мишеней, осложненной хронической болезнью почек. Оценено влияние лекарственной терапии на функциональное состояние почек у больных ГБ с поражением органов-мишеней, осложненной хронической болезнью почек, в сравнении с больными без данного осложнения. Разработана многофакторная математическая модель расчета риска поражения почек при ГБ с поражением органов-мишеней, на основании которой разработан «Калькулятор прогнозирования риска развития хронической болезни почек у пациентов с гипертонической болезнью с поражением органов-мишеней». Впервые показано, что наличие метаболического синдрома и депрессии у пациентов ГБ с поражением органов-мишеней увеличивает риск развития хронической болезни почек.

Диссертантом было изучено достаточное число отечественных и зарубежных научных источников по теме диссертационного исследования. Обзор литературы представляет научный интерес для практикующих врачей-кардиологов, терапевтов, нефрологов, и может быть рекомендован к публикации в качестве научного обзора. Результаты исследования уже применяются в практике кардиолога и терапевта поликлиники филиала № 1 ФГБУ «ГВКГ им. академика

Н.Н. Бурденко» Министерства обороны РФ, а также используются в учебном процессе и научной работе на кафедре госпитальной терапии и профессиональных болезней ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений

В ходе работы над диссертацией К. С. Инесиной использовались клинические, лабораторные, инструментальные, психологические методы исследования, отвечающие современным стандартам. Исследование имело клинический характер, проводилось с 2019 по 2020 годы и включило в себя 100 пациентов с ГБ с поражением органов-мишеней. Из них основную группу составили 50 пациентов, имеющие такое осложнение, как хроническая болезнь (мужчин – 21, женщин – 29, средний возраст – 64,0[19,1] лет).

В группу сравнения вошли 50 больных, у которых не было хронической болезни почек (мужчин – 25, женщин – 25, средний возраст – 58,5[22,1]). Обоснованность и достоверность данных подтверждает адекватный размер выборки, а также ее репрезентативность. Выбор методов статистического анализа был подобран соответственно поставленным целям и задачам.

По материалам диссертационного исследования получены 2 свидетельства государственной регистрации баз данных. Основные материалы излагались и обсуждались на пяти научных конференциях.

Научные положения, выносимые на защиту, в полном объеме обоснованы в диссертации и отвечают на поставленные задачи. На основании полученных результатов сформулированы выводы и практические рекомендации, которые соответствуют принятым стандартам в медицине.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению

Диссертационное исследование К. С. Инесиной представляет собой законченное научное исследование, которое изложено на 165 страницах печатного текста, оформленное с учетом всех требований, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Текст работы

сопровождается 37 таблицами и 10 рисунками, наглядно отражающими суть диссертации и облегчающие ее восприятие. Список литературы содержит в себе 159 источников: 104 работы отечественных исследователей и 55 работ зарубежных ученых.

Диссертация состоит из: введения, главы 1 - обзор литературы, главы 2 - материал и методы исследования, главы 3 - результаты собственных исследований, главы 4 - обсуждение полученных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списков сокращений и иллюстративного материала.

Введение отмечается точностью формулировок цели и задач диссертационного исследования, достаточно четко определены положения, выносимые на защиту. Убедительно представлены научная новизна и значимость работы для практической деятельности врача.

В главе 1 представлен детальный обзор научной литературы, соответствующий теме диссертации. Автор подробно описывает роль ГБ, факторов сердечно-сосудистого риска в формировании хронической болезни почек, анализирует значение психологического статуса и современные подходы к терапии больных гипертонической болезнью. Обзор написан с использованием грамотного, научного языка. После анализа обзора литературы, можно сделать вывод о том, что К. С. Инешина обладает необходимыми знаниями по данной проблеме, изучила достаточный объем публикаций отечественных и зарубежных исследователей по теме диссертационной работы.

В главе 2 детально описаны все используемые в ходе диссертационного исследования материалы и методы, включающие в себя клинические, лабораторные, инструментальные и психологические методики. Также дана характеристика всем этапам исследования, проанализирован состав групп, критерии включения и не включения пациентов в исследование.

Диссертантом обследовано 100 пациентов с верифицированной ГБ с поражением органов-мишеней, из которых была сформирована основная группа –

больные, имеющие хроническую болезнь почек, и группа сравнения – пациенты, не имеющие данного осложнения.

Представлено развернутое описание статистической обработки полученных данных. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В главе 3 дано подробное представление полученных в ходе работы результатов. Результаты сопровождаются таблицами и рисунками, соответствующими предъявляемым к ним требованиям. Подробно описаны полученные результаты выявленных клинических, функциональных и психологических особенностей у больных ГБ с поражением органов-мишеней, осложненной хронической болезнью почек, в сравнении с пациентами без данного осложнения. Показаны различия и взаимосвязи факторов риска у них с гематологическими показателями, параметрами эхокардиографии, психологическими особенностями, качеством жизни, количеством потребляемой поваренной соли у больных гипертонической болезнью. Автором подробно проанализирована лекарственная терапия, получаемая пациентами в стационаре. Особое внимание уделено влиянию гипотензивной терапии на скорость клубочковой фильтрации, порог вкусовой чувствительности к поваренной соли.

По результатам исследования, автором представлена многофакторная математическая модель расчета риска поражения почек при ГБ с поражением органов-мишеней, на основании которой автор разработал «Калькулятор прогнозирования риска развития хронической болезни почек у пациентов с ГБ второй стадии». Показано, что наличие метаболического синдрома у пациентов ГБ с поражением органов-мишеней увеличивает риск развития хронической болезни почек в 3,34 раза, тогда как наличие депрессии – в 4,27 раза. У пациента, который одновременно имеет признаки метаболического синдрома и депрессии, вероятность развития хронической болезни почек возрастает в 14,26 раза.

В главе 4 производится подробное обсуждение полученных результатов, с проведением сопоставления полученных данных с данными научной литературы. Также в данной главе представлен собственный анализ полученных в исследовании результатов.

Выводы из диссертационного исследования полностью обоснованы и соответствуют поставленной цели и задачам, подтверждаются адекватным объемом материала и логически завершают диссертацию. Сформулированные практические рекомендации соответствуют принятым в медицине стандартам, направлены на повышение эффективности и улучшения результатов деятельности практикующего врача-кардиолога, терапевта, нефролога.

Диссертация К. С. Инесиной изложена грамотным научным языком, последовательна, логична, в ней представлены таблицы и рисунки, которые наглядно отражают суть диссертации и облегчают ее восприятие.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

По теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых журналах, входящих в список, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России. Получены 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных по теме диссертации. Основные материалы были изложены и обсуждены на пяти научных конференциях.

В тексте диссертации имеются отдельные орфографические ошибки и не связанные словосочетания, не снижающие ее ценности.

В рамках дискуссии при прочтении диссертации возникли вопросы:

1. Как при построении модели факторов риска развития хронической болезни почек учитывались различия в длительности течения ГБ и лечении диуретиками в исследуемых группах пациентов?
2. Как в исследовании диагностировалась ХБП у пациентов со скоростью клубочковой фильтрации более 90 мл/мин?

Заключение

Диссертация Инесиной Ксении Сергеевны «Клинические и психологические особенности больных гипертонической болезнью второй стадии, осложненной хронической болезнью почек», выполненная под руководством д.м.н., доцента Поселюгиной Ольги Борисовны, является законченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований, решена

важная научно-практическая задача для кардиологии – создание многофакторной модели риска развития хронической болезни почек у пациентов с гипертонической болезнью с поражением органов-мишеней на основе клинико-инструментального обследования, психологического тестирования и приверженности пациентов к терапии.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, проведенной обработке данных, практической и теоретической значимости полученных результатов диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Инешина Ксения Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой поликлинической терапии, профилактической медицины и общей врачебной практики ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор,

Филиппов Евгений Владимирович

Подпись д.м.н., профессора Е.В. Филиппова заверяю:
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., профессор

Сучков Игорь Александрович

22.04.2024

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
390026, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д.9.
Телефон: +7(4912)97-18-01, e-mail: rzgmu@rzgmu.ru